
Cod. Determ: DT0K62330 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 159/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una
migliore fruizione degli spazi e dei servizi cittadini. Lotto D - Servizi Tecnici
e  manutentivi  delle  strutture  culturali,  teatri  e  casa  delle  culture  -  CIG:
71973408DA  -   Cooperativa  Sociale  arl  Invasioni  -  Quadro  Economico
Annualità 2022 - impegno parziale - 

CU: XEA89M



Cod. Determ: DT0K62330 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   159/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una  migliore

fruizione  degli  spazi  e  dei  servizi  cittadini.  Lotto  D  -  Servizi  Tecnici  e  manutentivi  delle
strutture culturali,  teatri  e casa delle culture -  CIG: 71973408DA -  Cooperativa  Sociale
arl Invasioni - Quadro Economico Annualità 2022 - impegno parziale - 

CU: XEA89M

Il Direttore di Settore

Premesso che 

• il Settore 4°  Cultura e Turismo è preposto ad assicurare i servizi tecnici e manutentivi delle strutture
culturali, musei, teatri, casa delle culture;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2399 del 13.11.2017, si è proceduto all’approvazione del bando di
gara e dei  capitolati  speciali  d’appalto di  ogni  singolo lotto,  al  fine dell’espletamento di  una gara da
tenersi ai sensi delle disposizioni normative vigenti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 04.01.2018 è stata rettificata la Determinazione Dirigenziale
n.  2399 del  13.11.2017 e sono state approvate le  modifiche  al  bando di  gara  e  ai  capitolati  speciali,
adeguandole alle nuove esigenze, ed è stato predisposto e approvato il  seguente quadro con i  relativi
nuovi dati tecnico-economici relativi ai singoli lotti:

LOTTO DESCRIZIONE
N. ORE MENSILI
INDEROGABILI

PREVISTE

IMPORTO DI GARA
DEL SERVIZIO

ANNUALE
(oltre IVA)

IMPORTO DI GARA DEL
SERVIZIO

QUINQUENNALE
(oltre IVA)

A1 Servizi di gestione del verde
pubblico e spazzamento Zona
Nord

7812 € 1.214.510,53 € 6.072.552,65

A2
Servizi di gestione del verde
pubblico e spazzamento Zona
Centro

7896 € 1.227.203,77 € 6.136.018,85

A3
Servizi di gestione del verde
pubblico e spazzamento Centro
Storico

4368 € 686.409,02 € 3.432.045,10



Cod. Determ: DT0K62330 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A4
Servizi  di  gestione  del  verde  e
spazzamento  periferie  Zona  Sud
e frazioni

5002 € 783.083,29 € 3.915.416,45

A5
Servizi di gestione del verde e
spazzamento cimiteri cittadini

2376 € 374.036,22 € 1.870.181,10

B
Facchinaggio e pulizia degli
immobili comunali ed a uso
comunale

4032 € 862.204,34 € 4.311.021,70

C
Interventi  di  manutenzione
ordinaria,  straordinaria  e  pronto
intervento  di  reti  e  strutture
comunali

3760 € 590.563,27 € 2.952.816,35

D
Servizi tecnici e manutentivi delle
strutture  culturali,  teatri  e  casa
delle culture

1232 € 193.503,71 € 967.518,55

E
Servizi di assistenza, pulizia

e manutenzione del
canile comunale

1120 € 175.116,48 € 875.582,40

oltre IVA, spese generali e tecniche;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1454/2018 si  è  provveduto  all'approvazione  dei  verbali  di  gara,
all'aggiudicazione definitiva dei lotti A1, A2, A3, A4, C e D e all'impegno della somma complessiva di
€  2.979.795,69,  comprensive  di  IVA  al  22%,  sul  capitolo  di   bilancio   6067/0/1/2,  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2018 2019 2020 Es. Succ.

cap.6067/0 cap.6067/0/1/2 cap.6067/0/1/2 cap.6067/0/1/2
Euro.

2.340.252,69
Euro

7.694.089,37
Euro

7.694.089,37
Euro

15.388.178,74
cap.6067/1

Euro
548.743,00
cap.6067/2
Euro 90.800

• con Determinazione Dirigenziale n. 1109/2019, è stato approvato ed impegnato il quadro economico
per  l’anno  contrattuale  residuo  2019,  da  marzo  a  dicembre  2019  per  una  spesa  complessiva  di  €
195.863,08  sui  cap.6067/2  e  6067/0  così  suddivisa:  importo  complessivo(marzo-dicembre  2019)  €
154.160,88;  iva 22% € 33.915,39 ; incentivo art.113 codice degli appalti € 7.786,81; 

• in data 16.04.2019  è stato sottoscritto il contratto di appalto per l’affidamento dei servizi di supporto
tecnico manutentivo culturali e teatrali (lotto D) Cig.71973408DA Rep. n. 1329 Reg. a Cosenza n.825
serie 3° del  17.04.2019 regolarmente stipulato,  tra il  Comune di  Cosenza (C.F.:  00347720781)  e  la
Società Coop. Sociale Arl  “Invasioni”, con sede in Cosenza Via S. Francesco d’Assisi  snc .,  P.IVA
02961270788 - pec: massimonardi@pec.it ;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  176  dell’11.02.2020  è  stato  approvato  il  quadro  economico
annualità 2020 per un importo complessivo di € 229.474,08 e con Determinazione Dirigenziale n. 215
del 18.02.2021 è stato approvato il quadro economico annualità 2021 per un importo complessivo di €
229.474,08; 

 Considerato  che il  quadro  economico  della  spesa  complessiva  per  l’Anno  contrattuale  2022  è  il
seguente:

A) Importo Lotto D € 184.993,08



Cod. Determ: DT0K62330 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B) Art. 113 codice degli appalti € 3.782,52

C) IVA  (22%) € 40.698,48

TOTALE € 229.474,08

Precisato che solo una parte della suddetta spesa, ovvero € 161.828,80, trova imputazione sul  Capitolo
6067/2 del redigendo bilancio comunale e che, pertanto, per la restante parte, pari ad € 67.645,28 si dovrà
procedere con impegno successivo;

Preso  atto della  regolarità  contributiva  della  Società  Cooperativa  Sociale   arl  ”Invasioni”.  così  come
desumibile dal DURC allegato;

Acquisita  la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della suddetta Cooperativa;

Dato atto che
•    ai  sensi  dell'art.  9  comma 2  del  D.Lgs  78/2009 convertito  in  legge n.  102/2009,  il  programma dei

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato all'applicazione della
speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;

•   che l’impegno di spesa non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi e  rientra nei limiti di
cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL; 

•    Visto il Codice CIG: 71973408DA;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.  di  precisare  che  il  quadro  economico  della  spesa  complessiva,  per  l’Anno  contrattuale  2022,
relativa ai servizi tecnici e manutentivi delle strutture culturali, teatri e casa delle culture (Lotto D),
che saranno espletati dalla Società Cooperativa sociale arl ”Invasioni” con sede in Via S.Francesco
d’Assisi snc, P.IVA 02961270788 - pec: massimonardi@pec.it è il seguente:



Cod. Determ: DT0K62330 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A) Importo Lotto D € 184.993,08

B) Art. 113 codice degli appalti € 3.782,52

C) IVA  (22%) € 40.698,48

TOTALE € 229.474,08

  

     2. di precisare che dell’intero costo di  Euro 229.474,08, come sopra dettagliato,  trova imputazione sul
Capitolo di Spesa 6067/2 del redigendo bilancio comunale la somma parziale di € 161.828,80, metre
per la restante parte, pari ad € 67.645,28, si dovrà procedere con successivo impegno;

     3. di dare atto che trattasi di spesa RICORRENTE;

   4.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'art.147-bis - comma1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

      5. di precisare che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  267/2000  e
ss.mm.ii.,  con  particolare  riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;

      6. di precisare che l’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra
nei limiti di cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

       7. di precisare che alla liquidazione del servizio eseguito si provvederà con successivi atti a seguito di
  presentazione di regolari fatture con attestazione del Responsabile del servizio circa la regolare  
effettuazione del servizio reso;

       8. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i..

    

     Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa  al  Direttore  del   Dipartimento  Economico
Finanziario e Direttore del 13° Settore “Programmazione Risorse –Bilancio - Società Partecipate,
al  Direttore del  Settore 4  Cultura  e  Turismo interessati  per  i  provvedimenti  di  competenza e  per
presa visione ai Revisori dei Conti.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/02/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT0K62330 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


